

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE

2023 – 3 páginas

Caldeirão Grande / BA – Sexta-feira, 14 de julho de 2023

SUMÁRIO

- APOSTILAMENTO N° 001/2023



Documento assinado
digitalmente por: DataGov
Soluções em Tecnologia Ltda
CNPJ 10.982.913/0001-04



Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande
Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro
44750-000 – Caldeirão Grande / BA

Esta edição encontra-se disponível no site do município

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



APOSTILAMENTO Nº 001/2023

REALIZAÇÃO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO PARA ACRÉSCIMO DE VALOR DOS TERMOS DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 040/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO GRANDE

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA DE OBRAS NA CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DE GUARDA CORPO, LOCALIZADO AS MARGENS DO ACUDE, NA SEDE DO MUNICÍPIO .

FUNDAMENTAÇÃO: Considerando que a empresa contratada, executou os serviços previstos e em comum acordo com a equipe técnica de engenharia, promoveu ajuste de meta física, conforme Anexo I, faz-se necessário a formalização do apostilamento com fundamento no art. 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/93, para fins de reequilíbrio econômico e financeiro.

Assim sendo, realiza-se o presente apostilamento com o objetivo de fazer o reequilíbrio de preços dos contratos oriundos do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 040/2023 de acordo com previsão contratual.

O contrato original, sofrerá um acréscimo de preço, com majoração no valor de R\$ 11.087,31.

Caldeirão Grande, 10 de julho de 2023.

MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO GRANDE
CONTRATANTE

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA

CONTRATADA



PLANILHA AJUSTE METAFÍSICO														
Obr: Garda corpo Barragem														
Unidade Federativa: Bahia														
BDI : 22,00%														
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES				VALORES						
				UN.	ORIGINAL	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	FINAL	PR. UNIT.(R\$)	ORIGINAL	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	FINAL	
1			SERVIÇOS											
1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA	m²	1,00				1,00	366,00	366,00	-	-	366,00
1.2	99961	SINAPI	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF. 10/2019	un	2,00				2,00	36,60	73,20	-	-	73,20
1.3	99939	SINAPI	QUADRO-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1X1,5 ESQUADROS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADA FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32M,8MM, FIXADO COM CHAMBADOR MECÂNICO. AF. 04/2019. PS	un	110,00				110,00	588,54	64.739,40	-	-	64.739,40
1.4	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GLA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X80X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE SUPREENIMENTOS. AF. 06/2016	m	110,00				110,00	43,57	4.792,70	-	-	4.792,70
1.5	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 09/2022	m²	3,30				3,30	946,94	3.124,90	-	-	3.124,90
1.6	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALÇADA). AF. 05/2021	m	110,00				110,00	1,89	207,90	-	-	207,90
1.7	9418	ORSE	Piso (até direcional) ou laje de concreto, na cor natural, preferências visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa indensificada 1:3:4, repletor, inclusive regularização de base	m²			25,00		25,00	90,83	0,00	-	2.270,75	2.270,75
1.8	91815	SINAPI	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 40X20X20 CM, (ESPESURA 14 CM), FCK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL. AF. 10/2015	m			50,00		50,00	70,87	0,00	-	3.543,50	3.543,50
1.9	104489	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPA. AF. 11/2022	m³			2,00		2,00	2.636,53	0,00	-	5.273,06	5.273,06
Subtotal											73.304,10	-	11.087,31	84.391,41